
DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA ANAGRAFICO CERTIFICATIVA E SERVIZI DIGITALI

OGGETTO: FISSAZIONE DATE DELL’ESAME DI IDONEITA’ PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI AGENTE DI 
AFFARI IN MEDIAZIONE – PRIMO SEMESTRE 2024

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 395 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2024”;

richiamate le linee guida adottate in materia dalla Giunta camerale con delibera n. 25 del 19/09/22;

richiamati altresì i criteri operativi per la tenuta dell’esame di idoneità all’esercizio dell’attività di
agente di affari in mediazione nel settore immobiliare (adottati con determinazione dirigenziale n. 64 del 
28/09/22);

considerata la necessità di organizzare sessioni di esame per aspiranti agenti di affari in mediazione
nel settore immobiliare nel primo semestre 2024, ai sensi dell’art. 2 dei criteri operativi;

ricordato che a seguito della costituzione della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest è 
consentito ai candidati residenti o domiciliati professionalmente in una delle province di competenza della 
Camera di Commercio presentare istanza per sostenere l'esame presso ciascuna delle sedi camerali di Lucca, 
Pisa e Carrara, fatto salvo il rispetto dei parametri di precedenza nell'accoglimento delle domande di cui al 
medesimo art. 2 sopra citato che si intende, con il presente atto, confermare anche per la sessione di esami 
di aprile – giugno 2024;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000128 del 23/04/2024



ritenuto opportuno determinare le date di effettuazione della prova scritta presso le tre sedi camerali 
ai fini della pubblicazione del calendario generale delle prove scritte sul sito camerale nonché la data finale 
di presentazione delle relative domande;

ritenuto che ai fini di una ottimale organizzazione in sicurezza, anche in considerazione di una 
adeguata possibilità di distanziamento per tutta la durata delle prove, sia opportuno individuare il numero 
massimo di richiedenti che potranno essere ammessi alle sessioni scritte tenuto conto della capienza dei 
locali allo scopo utilizzabili presso le tre sedi camerali;

vista la proposta dei Responsabili del Procedimento;

D E T E R M I N A

di adottare il seguente calendario di esami con riferimento al primo semestre 2024 e di confermare i 
parametri di precedenza stabiliti dall’art. 2 dei criteri operativi, riservandosi la facoltà di annullare o 
posticipare il calendario qualora sopravengono impedimenti in capo ai componenti delle commissioni di 
esame:

- sede di Lucca: 30 aprile 2024, ore 15.00 (prova scritta), presentazione domande entro il 24 aprile 
2024; numero massimo di candidati: 50;

- sede di Carrara: 23 maggio 2024, ore 15.00 (prova scritta), presentazione domande entro il 17 
maggio 2024, numero massimo di candidati: 30;

- sede di Pisa: 6 giugno 2024, ore 15.00 (prova scritta), presentazione domande entro il 30 maggio 
2024; numero massimo di candidati: 50.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICO
CERTIFICATIVA E SERVIZI DIGITALI

D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-23T14:06:49+0200
	Camera di Commercio 
	BRUNI ALESSANDRA
	Sottoscrizione documento




